
 

35° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4°DE LAUZIERES  

 Via Salute, 45 -80055 –Portici (NA)-telefono 0812133240–fax 0812133240 

Codice Fiscale: 80020500635 

Codice meccanografico: NAIC8CC008 

E-mail: naic8cc008@istruzione.it 

 

 1

DECISIONE DI CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023) 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D. LGS. N. 36/2023  

PER IL SERVIZIO DI RINNOVO  
DEL CONTRATTO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E RINNOVO  LICENZA 

PRODOTTI/SERVIZI ARGO PER L’ANNO 2024 
 

C.I.G.: Z843DB03E7 
 

I L   D I R I G E N T E     S C O L A S T I C O 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche;  

VISTO  il D.L.vo n. 165/2001; 

VISTA  la Legge n. 241/90; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO  il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI -, 

emanato in attuazione della Legge delega n. 78 del 21/06/2022, destinato a trovare 
applicazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture che vengono aggiudicati a far 
tempo dall’01/07/2023, in quanto sino a quella data è stata disposta l’ultrattività delle 
norme del precedente CODICE D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50) comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l‘attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 





 

35° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4°DE LAUZIERES  

 Via Salute, 45 -80055 –Portici (NA)-telefono 0812133240–fax 0812133240 

Codice Fiscale: 80020500635 

Codice meccanografico: NAIC8CC008 

E-mail: naic8cc008@istruzione.it 

 

 2

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
VISTO il DECRETO INTERMINISTERIALE 28 agosto 2018, n. 129 <<Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107>>, pubblicato sulla 
G.U. SERIE GENERALE n. 267 del 16/11/2018, con entrata in vigore dal 17/11/2018; 

 
CONSIDERATO CHE questa Istituzione Scolastica è dotata di programmi applicativi ARGO per la                    

gestione-amministrativa contabile della Scuola, appresso specificati: 
   

NUMERO 
D’ORDINE 

APPLICATIVO 

01 ALUNNI WEB SCUOLE OBBLIGO 
02 ARGO PAGONLINE 

03 ARGO SIDI ALUNNI WEB 
04 ARGO XML PER AVCP 
05 BILANCIO WEB SCUOLE OBBLIGO 
06 CERTIFICAZIONE UNICA 

07 COMMISSIONE I CICLO 
08 CONTI CORRENTI win 
09 EMOLUMENTI win SCUOLE OBBLIGO 
10 FISCO WEB (770, IRAP, IVA) 
11 GECODOC 
12 GECODOC MODULO MAD 
13 INVENTARIO win 
14 MAGAZZINO 
15 MODULO AMMIN.TRASP.INCLUSO 
16 PERSONALE WEB SCUOLE OBBLIGO 
17 SCUOLANEXT SCUOLE OBBLIGO 
18 SIDI PERSONALE WEB 

19 SMS AREA DIDATTICA 

 
VISTO l’art. 44 del succitato D.I. n. 129 del 28/08/2018 <<Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nell’attività negoziale>>; 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 15/12/2022, con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. dell’I.C. STATALE “4 DE LAUZIERES” di PORTICI (NA) per il triennio 
2022/2025; 

RILEVATO CHE il nuovo Regolamento, prendendo in considerazione il peculiare contesto di riferimento 
delle Istituzioni Scolastiche, ha fissato a 10.000,00 euro, anziché a 2.000 euro come 
precedentemente previsto dal D.I. n. 44/2001, la soglia entro la quale il DIRIGENTE 
SCOLASTICO può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti, in piena 
autonomia, senza necessità di un intervento preventivo del Consiglio di Istituto, nel 
rispetto, ovviamente, delle disposizioni normative vigenti; 

 
CONSIDERATO QUINDI che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in quanto inferiore 

a 10.000,00 euro; 

 



 

35° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4°DE LAUZIERES  

 Via Salute, 45 -80055 –Portici (NA)-telefono 0812133240–fax 0812133240 

Codice Fiscale: 80020500635 

Codice meccanografico: NAIC8CC008 

E-mail: naic8cc008@istruzione.it 

 

 3

VISTO il REGOLAMENTO D’ISTITUTO SULLE ATTIVITA’ NEGOZIALI PER 
L’ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, approvato dal CONSIGLIO 
d’ISTITUTO dell’I.C. “4° DE LAUZIERES” di PORTICI (NA), nella seduta del 
27/02/2019, con delibera n. 9; 

 
VISTO il PROGRAMMA ANNUALE 2023 (PA23) di questa Istituzione Scolastica, approvato dal 

Consiglio d’Istituto nella seduta del 06/02/2023, con delibera n. 40; 
 
RITENUTA l’acquisizione del servizio in parola coerente con il P.T.O.F. ed il PROGRAMMA ANNUALE 

della SCUOLA; 

VISTA  la Legge n. 190 del 06/11/2012; 

CONSIDERATO CHE trattasi di spesa volta a garantire il normale funzionamento del servizio scolastico; 

VISTA  la Legge di stabilità 2013, n. 228 del 24/12/2012 in materia di acquisti tramite il 
sistema delle convenzioni CONSIP con obbligo e non più facoltà per le Istituzioni 
Scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro di cui 
agli articoli 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e 58 della 
Legge 23/12/2000 n. 388; 

VISTO  l’art. 45 del succitato D.I. n. 129 del 28/08/2018, che, al comma 9, prevede che 
le Istituzioni Scolastiche rispettino la normativa vigente in materia di acquisti tramite gli 
strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO CHE non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto  beni e/o servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che alla data odierna non è stato ancora emanato, nei limiti previsti dalla normativa 
vigente, il provvedimento, nell'ambito di una programmazione nazionale a carattere 
triennale, a mezzo del quale il M.I.U.R., ai sensi dell’art. 45, comma 10 del sunnominato 
D.I. n. 129 del 28/08/2018, definisce, in base alle effettive esigenze emerse, i settori 
rispetto ai quali le esigenze possono essere soddisfatte ricorrendo a strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 130° della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che gli obblighi 
di acquisto sul mercato elettronico non trovino applicazione per importi 
inferiori a 5.000 euro (la soglia era originariamente di 1.000 euro ed è stata innalzata 
a 5.000 euro con la succitata legge n. 145/2018); 

 
CONSIDERATO QUINDI che la Legge di bilancio 2019  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione 

della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, 
con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici; 

 
RILEVATO CHE in ogni caso, non sono presenti sul ME.PA. offerte analoghe da attivare; 



 

35° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4°DE LAUZIERES  

 Via Salute, 45 -80055 –Portici (NA)-telefono 0812133240–fax 0812133240 

Codice Fiscale: 80020500635 

Codice meccanografico: NAIC8CC008 

E-mail: naic8cc008@istruzione.it 

 

 4

VISTA la proposta di rinnovo Contratto Argo Software dell’11/12/2023, acquisita al 
protocollo della scuola in data 11/12/2023 al n. 0007475/VI-3; 

APPURATO CHE l’operatore economico ARGO SOFTWARE S.R.L. di RAGUSA (RG) è in possesso dei 
requisiti tecnico-professionali per lo svolgimento della fornitura in discorso ed è 
attualmente in posizione di regolarità in ordine al D.U.R.C.;  

CONSIDERATO CHE questa Scuola utilizza per la propria gestione amministrativo, contabile e 
didattica i programmi ARGO e che, pertanto, l’oggetto della fornitura in 
discorso è finalizzata al miglior utilizzo delle funzioni dei pacchetti applicativi 
ARGO di cui la Scuola è dotata;  

TENUTO CONTO CHE dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, in particolare del caso specificato al comma 6, il quale 
prevede la possibilità di derogare all’applicazione del principio di rotazione tra gli 
operatori economici, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
TENUTO CONTO CHE questa Stazione Appaltante, trattandosi si affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, non ha richiesto all’operatore economico la 
prestazione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 53, comma 1; 

 
TENUTO CONTO CHE altresì, che questa Stazione Appaltante, ai sensi degli artt. all’art. 53, comma 4 e 117, 

comma 14 del D. Lgs. n. 36/2023, non ha richiesto all’operatore economico la 
prestazione della garanzia definitiva, in ragione della comprovata solidità dell’operatore 
economico individuato per la fornitura di cui trattasi; 

 
VERIFICATA nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura d’appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs.                   
n. 36/2023, mediante l’acquisizione agli atti di questa Stazione Appaltante di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, così come previsto 
dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche 
volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

a) consultazione del casellario ANAC 

TENUTO CONTO CHE relativamente alla predetta fornitura, questa Stazione Appaltante ha richiesto ed 
ottenuto dall’operatore economico suddetto la sottoscrizione e la presentazione del 
PATTO DI INTEGRITA’ – di cui al PTPCT 2021/2023 nelle Istituzioni Scolastiche della 
REGIONE CAMPANIA, redatto dall’U.S.R. CAMPANIA -, strumento utile per contrastare la 
collusione e la corruzione nei contratti pubblici in cui la parte pubblica si impegna alla 
trasparenza e correttezza per il contrasto alla corruzione e il privato al rispetto di 
obblighi di comportamento lecito ed integro improntato a lealtà correttezza, sia nei 
confronti della parte pubblica che nei confronti degli altri operatori privati coinvolti nella 
selezione; 

DATO ATTO CHE  il D.U.R.C. verrà comunque richiesto all’atto del pagamento della fattura, 
attraverso la nuova applicazione web “D.U.R.C. ON LINE”, messa a 
disposizione dall’I.N.P.S., in vigore dall’01/07/2015, così come previsto dal 
D.I. del 30/01/2015; 

VISTO il C.I.G. n. Z843DB03E7, acquisito da questa Stazione Appaltante, attraverso il sito 
A.N.AC. (ex A.V.C.P.), che identifica la presente fornitura; 



 

35° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4°DE LAUZIERES  

 Via Salute, 45 -80055 –Portici (NA)-telefono 0812133240–fax 0812133240 

Codice Fiscale: 80020500635 

Codice meccanografico: NAIC8CC008 

E-mail: naic8cc008@istruzione.it 

 

 5

DATO ATTO CHE   non è stato richiesto il C.U.P., in quanto non sussiste un progetto di investimento così 
come inteso dall’art. 11 della Legge n. 3/2003; 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura in argomento e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi; 

TENUTO CONTO CHE la stazione appaltante rientra nella fattispecie indicata all’art. 26 comma 3 bis del D. 
Lgs. n. 81/2008, in cui si escludono dall’obbligo di redazione del DUVRI le mere 
forniture di materiali o attrezzature, i lavori o servizi la cui durata non è superiore a 
cinque uomini-giorno; 

RITENUTO CHE in virtù di quanto sopra esposto, non è necessario provvedere alla redazione del 
D.U.V.R.I. e non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza disciplinati all’art. 
26 del D. LGS. n. 81/08; 

CONSIDERATO CHE  viene individuato, ai sensi dell’art. 15 del  D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico 
del Progetto (R.U.P.), il DIRIGENTE SCOLASTICO pro tempore Teresa ALFIERI, 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio appresso citato all’operatore economico “ARGO 

SOFTWARE S.R.L.”-, con sede in RAGUSA (RG), VIA ZONA INDUSTRIALE III FASE SNC  – C.A.P. 97100 -   

CODICE FISCALE: 00838520880,  PARTITA I.V.A.: 00838520880, alle condizioni indicate nell’offerta del 

soggetto aggiudicatario, per un importo di € 3.060,00, I.V.A. al 22% esclusa: 

DETTAGLIO FORNITURA: 

DESCRIZIONE  ARTICOLO 

 

QUANTITA’ PREZZO 

UNITARIO 

NON IVATO 

ALIQUOT

A I.V.A. 

IMPORTO 

I.V.A. 

TOTALE IVATO 

RINNOVO CONTRATTO 

MANUTENZIONE, ASSISTENZA, 

RINNOVO LICENZA (CANONE 

ANNUALE) PER L’ANNO 2024 – 

APPLICATIVI GESTIONALI ARGO DI 

CUI LA SCUOLA E’ DOTATA - 

01 € 3.060,00 22% € 673,20 €  3.733,20 

 

3. di richiedere alla Ditta aggiudicataria: 

A. gli estremi identificativi I.B.A.N. del C/C bancario o Postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche; 

B. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

C. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.; 



 

35° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4°DE LAUZIERES  

 Via Salute, 45 -80055 –Portici (NA)-telefono 0812133240–fax 0812133240 

Codice Fiscale: 80020500635 

Codice meccanografico: NAIC8CC008 

E-mail: naic8cc008@istruzione.it 

 

 6

4. di informare la Ditta aggiudicataria che la medesima si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge n. 136/2010; 

5. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del provvedimento; 

6. di dare atto che si procederà al pagamento della fornitura di cui trattasi, previa presentazione di fattura in modalità 

elettronica, così come previsto dal D.M. n. 55 del 03/04/2013; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente (sito web istituzionale della scuola 

https://www.ic4delauzieresportici.edu.it), nella sezione <<AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE>>, ai 

sensi della Legge n. 69/2009 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023. 

**************************************************************************************** 
Parere di regolarità tecnica 
 
Per l’acquisizione del servizio di cui trattasi è stato fatto ricorso all’istituto dell’affidamento diretto. 

Detta acquisizione trova piena rispondenza nell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e nelle norme 

che regolano l’attività negoziale del DIRIGENTE SCOLASTICO, previste dal D.I. n. 129 del 28/08/2018 ed 

approvate con Delibera del CONSIGLIO D’ISTITUTO n. 9 del 27/02/2019. Il corrispettivo della fornitura, per 

detta tipologia di bene e/o servizio, pari ad € =3.060,00=, I.V.A. esclusa, corrispondente ad                          

€ =3.733,20=, iva inclusa, rientra, infatti, nel limite di spesa, per gli affidamenti diretti, di cui all’art. 45 del 

D.I. n. 129/2018 ed al Regolamento d’Istituto, pari a 10.000,00 euro.  

In ogni caso, trattandosi di fornitura inerente ad estensione e/o miglioria del prodotto già in uso, non è 

prevista comparazione tra pluralità di preventivi. 

**************************************************************************************** 
Parere di regolarità contabile 
 
L’impegno della spesa relativo al servizio in discorso trova piena copertura finanziaria, in base alla disponibilità 

certa, presente, adeguata e sufficiente nel PROGRAMMA ANNUALE 2023 della scuola – IMPUTAZIONE 

SPESA: SCHEDA ATTIVITA’ A01/01 -. 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
                   IL D.S.G.A.             

                         Marco PALUMBO    
                                  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                       Prof.ssa Teresa ALFIERI 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2023-12-11T15:06:36+0100
	PLMMRC69P30F839D


		2023-12-11T15:07:06+0100
	LFRTRS61R69H243G




